

Toldfrit fra Pakistan

Det bliver i hovedsagen tekstilvarer, som skal skaffe EU's nødhjælpsbidrag til Pakistan efter oversvømmelsen tidligere i år. EU beder nu WTO tillade, at Pakistan får særlige importpræferencer til EU-markederne for 75 varekategorier inden for tekstil, tøj og lædervarer.

Europæiske producentorganisationer har protesteret voldsomt mod det, som branchen kalder en ensidig nødhjælp på den europæiske tekstilindustri bekostning.

Billigere import fra Pakistan

Modsat vil EU-importører, som allerede får eller overvejer at få produceret i Pakistan, kunne drage fordel af den helt eller delvise toldfrihed, som EU ønsker at give.

Ud af 75 produktkategorier, som forelægges WTO til godkendelse, er knap halvdelen relateret til garner og vævede produkter, en mindre gruppe til boligtekstiler og tilsvarende en halv snes toldpositionsnumre inden for beklædning, bl.a. jakker, blazere, bukser, nattøj og T-shirts. Endelig er også sko og ikke mindst handsker del af EU's nødhjælpsimportpakke.

Vil Pakistan kunne udnytte toldfriheden?

Spørgsmålet er så, om Pakistan vil være i stand til at udnytte det potentiale, som ligger i importpakken.

Hovedparten af de toldfrie muligheder er placeret indenfor garner og metervarer, som landet ikke synes særlig ivrig efter at udnytte. I hvert fald ikke uden ramaskrig fra landets egen forarbejdningsindustri. Tekstil- og tøjproducenterne har ligefrem opfordret regeringen til eksportforbud mod råvarer og henviser til den generelle mangelsituation.

Forbud mod eksport af råvarer?

Salamat Ali, formand for, Pakistan Hosiery Manufacturers & Exporters Association, opfordrer i Just Style landets regering til "totalt forbud mod eksport af garner".

Yderligere vil en del af den prislempe, som toldfriheden alt andet lige bør give de pakistanske producenter, blive delvist ædt op af nye lokale afgifter på op mod 15% moms og salgsafgift. Desuden er industrien varskoet af regeringen om ugentlige afbrydelser i gas- og el-forsyningen.

Se EU's præference-liste

EU-komiteen for International Handel mødes 1.-2. december, hvor Pakistan-spørgsmålet endnu engang er på dagsordenen.

EU's Pakistan-liste tæller produkter, hvis samlede importværdi fra alle lande er opgjort til 900 mio. EUR. Pakistan eksporterer i dag varer for 3,3 mia. EUR til EU. 70% af landets eksport udgøres af tekstilprodukter fulgt af 13% lædervarer.